اس بارے میں کچھ نہیں کہا جا سکتا - لکھنؤ چھوڑنے کی قطعی تاریخ بھی متعین نہیں کی جا سکتی ، البتہ ایک حد مقرر کی جا سکتی ہے - میر حسن ہی اس سلسلے میں رہنمائی کرتے ہیں - وہ لکھتے ہیں : ”شنیدہ ام کہ میر مذکور الحال در مرشد آباد استقامت دارد“ (تذکرہ شعرائے اردو ، میر حسن ، ص ۱۳۳) - اس سے ہم نتیجہ نکال سکتے ہیں کہ شاہ قدرت ۱۱۸۹ھ [۷۶-۷۷-۱۷۷۵ء] (سال تکمیل تذکرہ میر حسن) سے قبل لکھنؤ چھوڑ چکے تھے -

شاہ قدرت لکھنؤ سے نکل کر عظیم آباد پہنچے - شورش نے اپنے تذکرے (سال تالیف ۱۱۹۱ھ) میں لکھا ہے کہ ”حسب اتفاق بہ عظیم آباد آوردند“ (دوم ، ص ۱۳۸) اس جملے سے یہ نتیجہ نکالنا غلط نہ ہوگا کہ عظیم آباد میں شاہ قدرت کا قیام مختصر تھا اور

اس طرح یہ کہا جا سکتا ہے کہ ۱۱۸۹ھ (سال تالیف تذکرہ میر حسن) سے قبل ہی شاہ قدرت لکھنؤ چھوڑ کر، عظیم آباد میں ٹھہرتے ہوئے مرشد آباد پہنچ چکے تھے۔

یہاں ایک غلط فہمی کا ازالہ ضروری ہے۔ مصحفی نے تذکرہ ہندی میں لکھا ہے - ”بہ طرف عظیم آباد قیام دارد“ (ص ۱۷۷) تذکرہ ہندی کا سال تالیف ۱۲۰۰-۱۱۹۹ھ اور ۱۲۰۹ھ [۹۵-۱۷۸۷ء] کے درمیان ہے۔ مصحفی نے ترجمہ قدرت لازماً قدرت کی وفات (۱۲۰۵ھ/۹۱-۱۷۹۰ء) سے پہلے لکھا ہوگا۔ مصحفی کے بیان سے یہ نتیجہ نکلتا ہے کہ شاہ قدرت ۱۲۰۰-۱۱۹۹ھ اور ۱۲۰۵ھ کے درمیان عظیم آباد میں تھے۔ لیکن یہ بات درست نہیں ہو سکتی۔ ۱۱۸۹ھ کے بعد شاہ قدرت کے مرشد آباد سے عظیم آباد یا کہیں اور جانے کا کوئی ثبوت نہیں ملتا۔ اس کے برعکس مذکورہ سنہ کے بعد ان کے مرشد آباد میں موجود ہونے کی کم از کم دو شہادتیں موجود ہیں۔